
日　時 令和６年５月２１日（火）

午後３時開会

場　所 ホテルフローラ船橋

１．開会の辞

２．会歌斉唱

３．物故者に対する黙祷

４．来賓紹介

５．会長挨拶

６．議　　事

議事録署名人の選出

第１号議案：令和５年度事業報告承認の件

第２号議案：令和５年度収支決算報告（計算書類）承認の件

　　　　　　　　（監査報告）

第３号議案：任期満了に伴う役員の選任の件

７．来賓祝辞

８．閉会の辞

次　第

公益社団法人　船橋青色申告会
船橋市市場１－３－９

TEL:047‐422‐3111　FAX:047‐425‐4460



◇◇◇青色申告会憲章◇◇◇ 
 

   われわれは、自らの経営の発展に資するため、研鑚を重ねるとともに、 

誠実な納税者として、その権利を主張し、義務を遂行する。 

  

    われわれは、奉仕の精神のもと青色申告運動の理想を掲げ、組織活動を 

強力に推進し、公正な社会の実現に向けて精励する。 

  

    われわれは、申告納税制度を守り、青色申告運動を通じて優れた人格と 

資質を養い、若い力を育て、社会の発展に寄与する。 

  

    われわれは、民主的な税制の確立を求めて、小規模事業者の経営の発展 

と生活・文化の向上を目指して団結し、青色申告運動に邁進する。 

 

◇◇◇綱   領◇◇◇ 
 

１．われらは誠実なる青色申告者として税務の民主化と合理的な税制の確

立を期す。 

 

２．われらは青色申告を基礎とした中小企業等の経営合理化を図り、国民

経済の発展を期す。 
 

３．われらは青色申告を通じ生活の改善を図り、国民福祉の増進を期す。 
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１．設立年月日（移行）　　平成２５年４月１日

２．定款に定める目的

　公益社団法人船橋青色申告会は、誠実な納税者の団体として、我が国税制の中核を成す

申告納税制度の推進を図るとともに、税制の適正な申告と納付及び公平で合理的な税制の

確立を目指し地域社会の発展と地域住民の生活の安定に寄与することを目的とする。　

３．定款に定める事業内容

（１）申告納税制度の推進と青色申告制度の普及に関する事業

（２）青色申告制度の基礎を形成する記帳指導に係わるセミナー及び相談等に関する事業

（３）納税者に対する税知識の普及向上のための各種セミナー及び相談等に関する事業

（４）健康保険、公的年金、労働保険等の社会保険等の知識向上のための各種セミナー等

     に関する事業

（５）事業経営の発展及び生活の向上に関する事業

（６）事業を行うために必要な広報活動及び各種資料の刊行配布

（７）会員の福利厚生及び親睦に関する事業

（８）友誼団体との連携及び協調に関する事業

（９）その他本会の目的を達成するために必要な事業

４．監督機関に関する事項　　　千葉県公益認定等審議会

５．会員の状況

増減

準　会　員

（年会費

　2,000円）

６．主たる事務所の状況

所在地：千葉県船橋市市場１丁目３番９号

ＪＡちば東葛 １６２名

その他 ４名 ４名

合　計

法人の概況

３，１０７名 １１１名減
(年会費15,000円）

当期期末会員数種　別 当期期首会員数

正　会　員
２，９９６名

１６４名 ２名増

増減なし

３，１６４名 １０９名減３，２７３名



７．役員に関する事項

（１）理　　事：１２名

（２）監　　事：２名

（３）支部役員：２９名

（４）委　　員：２２名

８．職員に関する事項

（１)職　　員：４名

４名

２名

２名

９名

習志野

高根

北習志野第一

（代表理事及び業務執行理事）

種　別

非常勤

業務執行理事 石川　進

業務執行理事 南　昌克

正職員

勤務形態

非常勤

業務執行理事

海神第二

業務執行理事 吉川　寛

支部名

葛飾

小杉　正幸

大森　扶美樹

氏　名

北習志野第二

４名

総務財政委員会 ９名

勤務形態

非常勤

氏　名

田中　庸介

広報委員会 ７名

役職等 職員数

非常勤

代表理事 梅澤　和夫

非常勤

役員数

６名

非常勤

非常勤

委員会

６名

厚生事業委員会

３名

委員数

３名

パート職員 １名

指導組織委員会



第１号議案　令和５年度事業報告承認の件

１．公益目的事業

（公１）

税制及び税務に関する調査研究並びに建議。租税関係の法令、通達等の周知徹底を図るため

の講習会、説明会等の開催。租税・社会保険等の知識の普及と納税意識の高揚に資する事業。

①青色申告制度の普及事業

No 開催回数

1 開催中止

3 １回

4 ２回

5 １回

6 １回

7 １回

②青色コーナー事業の実施

No 開催回数

1 １回

2 １回

3 ２０回

③税を考える週間事業の実施

No 開催回数

1 １回

2 １回

3 １回

4 １回

5 １回

6 １回

7 １回

④相続・贈与税等の無料相談会の開催

No 開催回数

2 １回

専門家による個別相談会（税理士）

市民のための税金教室

10月6日

開催日等

5月25日・6月20日・7月13日・8月22日

9月14日・10月17日・11月16日・12月12日

9月20日

中学生の税についての作文審査会

船橋市租税教育連絡協議会

事業（会議）名称

青色普及員研修会

事業（会議）名称

船橋酒類業懇話会街頭キャンペーン

千葉東・市川・船橋税務署担当官との打合せ

ふなばし市民まつり

令和５年度事業報告
自：令和５年４月１日　至：令和６年３月３１日

開催日等

8月1日

８回

11月20日

青色申告合同会議

青色コーナー

‐

2月22日

6月19日

10月17日

11月12日

11月10日

2月16日～3月15日（土日を除く）

9月14日

10月14日

1月17日

11月1日

事業（会議）名称

金田船橋税務署長講演会依頼

中学生の税に関するポスター審査会

県連巡回青色コーナー表敬訪問

開催日等

東京地区連職員初級税法研修会 8月15日・20日

2

船橋税務署長講演会

資産税セミナー

1

10月6日

６回
6月5日・7日・9日

10月2日・4日・6日

市民のための税金教室打ち合わせ会

船橋市食品衛生協会新規開業者説明会

事業（会議）名称

やさしい複式簿記講座

開催日等



⑤社会保険等の無料相談会の開催

No 開催回数

1 随時開催

⑥弁護士の無料相談会の開催

No 開催回数

1 ４回

⑦租税教育事業の実施

No 開催回数

（公２）

経理、経営に関する講習会、説明会等の開催及び記帳指導の実施。

①個別記帳相談会の開催

No 開催回数

1 ２０回

2 １８回

3 ２２回

4 １０回

5 １８回

6 ２０回

7 ２１回

8 ２回

9 １２回

10 １１回

11 随時開催

②パソコン会計講習会の開催

No 開催回数

1 随時開催

③受託事業（非会員の新規青色申告者に対する記帳指導業務）の実施

（1）会計ソフトを利用した記帳指導等　対象者：６３名

（2）説明会方式による記帳指導等　対象者：３６名

No 開催回数

1 １回

8月25日・28日・29日・30日・31日

9月25日・26日・27日
８回

開催日等

4～12月迄随時開催（土日祝を除く）

事業（会議）名称

記帳指導の受託事業説明会 6月29日

会計ソフトを利用した記帳指導等（第1回）

開催日等

10月3日～31日（土日祝を除く）

4～11月迄随時開催（土日祝を除く）

12月11日～26日（土日祝を除く）

11月1日～2日（祝日を除く）

1月5日～18日（日祝を除く）

事業（会議）名称

11月期記帳・パソコン会計個別相談会

7月期記帳・パソコン会計個別相談会

12月期記帳・パソコン会計個別相談会

1月期記帳・パソコン会計個別相談会

7月3日～14日（土日祝を除く）

10月期記帳・パソコン会計個別相談会

個別記帳相談会（非会員対象）

5月8日～31日（土日祝を除く）

9月1日～30日（土日祝を除く）

11月14日・12月6日

8月7日～31日（土日祝を除く）

12月14日・12月19日

5～12月迄随時開催（土日祝を除く）

開催日等

開催日等

5月17日・6月14日・7月12日・8月23日

6月1日～30日（土日祝を除く）

9月期記帳・パソコン会計個別相談会

事業（会議）名称

5月期記帳・パソコン会計個別相談会

8月期記帳・パソコン会計個別相談会

6月期記帳・パソコン会計個別相談会

４回

８回

開催日等

5月26日・7月14日・9月15日・11月17日

9月13日・10月18日・11月15日・12月13日

4月3日～28日（土日祝を除く）

開催日等

2

2 融資相談会（日本政策金融公庫船橋支店）

事業（会議）名称

4月期記帳・パソコン会計個別相談会

事業（会議）名称

専門家による個別相談会（社会保険労務士）

事業（会議）名称

専門家による個別相談会（弁護士）

1 租税教室(金杉台小・田喜野井小・芝山東小・豊富小）

パソコン会計講習会



No 開催回数

11 ３回

④個別記帳支援事業の実施

記帳困難な小規模事業者等の記帳を低廉な費用で支援。　４３件

⑤白色申告者の記帳説明会の開催

No 開催回数

（公３）

小規模事業者の事業経営の健全な発展を図る事業。

①決算相談会の実施

No 開催回数 出席者

1 １４回 延べ21名

2 ２４回 延べ145名

②確定申告相談会（所得税）の実施

（１）令和５年分e-Taxを利用しての申告数【令和6年3月15日迄】　716件

No 開催回数 出席者

10名

10名

2 ４５回 延べ2,057名

9 説明会方式による記帳指導等（第4回） ４回

説明会方式による記帳指導等（最終回）

1月19日～3月15日（日祝を除く）

7月18日～8月4日（土日祝を除く）

事業（会議）名称

12月4日

事業（会議）名称

6 会計ソフトを利用した記帳指導等（第3回） ８回

４回
8月22日・24日

４回
8月22日・24日

８回

開催日等

9月21日・22日

8月25日・28日・29日・30日・31日

５回
10月20日(午前）

11月17日・20日・21日

４回
10月18日・19日

11月5日・16日

9月21日・22日

８回
10月20日・23日・24日・25日・26日

11月17日・20日・21日

開催日等

12月8日・11日・12日

10月18日・19日

11月5日・16日

9月25日・26日・27日

8月3日

開催日等

11月6日～12月8日（土日祝を除く）

令和５年分決算・申告相談会（青色会館）

記帳中間点検

２回千葉県税理士会船橋支部との連絡協議会1

（2）令和５年分代理送信を利用しての申告数【令和6年3月15日迄】　1,364件（内JA農業部会：298件）

5 説明会方式による記帳指導等（第2回）

3 説明会方式による記帳指導等（第1回）

12月13日・14日・15日・18日・19日

10月20日・23日・24日・25日・26日

会計ソフトを利用した記帳指導等（最終回） ７回10
12月20日・21日

記帳総点検

7 説明会方式による記帳指導等（第3回）

会計ソフトを利用した記帳指導等（第2回）4

開催日等

8

事業（会議）名称

会計ソフトを利用した記帳指導等（第4回）

5月29日(午前・午後）・31日(午前・午後）

事業（会議）名称

記帳説明会（船橋税務署主催）1



No 開催回数 出席者

3 ３回 延べ129名

4 ４回 延べ158名

③源泉税・年末調整相談会の実施

No 開催回数 出席者

1 ２１回 延べ336名

2 開催中止 ‐

4 開催中止 ‐

④消費税相談会の開催

（１）令和５年分e-Taxを利用しての申告数【令和6年4月1日迄】　248件

No 開催回数 出席者

2 １回 3名

3 １０回 延べ492名

⑤小規模事業者の事業経営を支援する共済等の紹介事業（小規模企業共済・中退金加入促

進の事業）

　（1）小規模企業共済の状況【令和5年4月1日～令和6年3月31日】

　加入数：６３０件　【新規】９件　【増額】５件　【請求】１３件

　（2）中退共の状況【令和5年4月1日～令和6年3月31日】

　加入数：１５件　【新規】０件　【追加】０件　【請求】０件

２．収益事業

（収１）

会員を対象とする生命保険、傷害保険等の紹介に関する事業。会計ソフト及び帳簿販売等の

事業。

①生命保険、傷害保険等の紹介（全青色共済・傷害保険・疾病保険等の紹介）

　(1)全青色共済

　加入数：６４件【給付件数】入院見舞金：４件　弔慰金：２件

　(2)全青色共済傷害特約

　加入数：４４件【給付件数】　０件

　(3)全青色傷害

　加入数：２７件【給付件数】　０件

開催日等

インボイス制度職員研修会 8月21日

源泉税個別相談会（公民館・３会場） ‐

事業（会議）名称

1月31日・2月1日・3日

事業（会議）名称

令和５年分決算・申告相談会（公民館・３会場）

令和５年分消費税相談会

6月12日～７月10日（土日を除く）

開催日等

源泉税個別相談会（青色会館）

令和５年分決算・申告相談会（JAいちかわ・１会場） 3月4日・5日・6日・7日

3月18日～4月1日（土日祝を除く）

開催日等

6月14日(午前・午後）

6月13日(午前・午後）消費税のインボイス制度説明会

延べ275名

６回 延べ58名

（2）令和５年分代理送信を利用しての申告数【令和6年4月1日迄】　101件（内JA農業部会：41件）

1月5日～18日（日祝を除く）

‐年末調整相談会（公民館・３会場）

２２回

6月12日(午前・午後）

3 年末調整相談会（青色会館）
12月11日～26日（土日祝を除く）

1

事業（会議）名称



　(4)疾病入院補償

　加入数：１７件【給付件数】入院：０件

②会計ソフト「ブルーリターンA」の販売

　販売実績(令和5年4月1日～令和5年9月30日）：２０本

　紹介実績(令和5年10月1日～令和6年3月31日）：９本

③簡易帳簿等の販売

　販売実績（令和5年4月1日～令和6年3月31日）：１０８冊

３．その他の事業（相互扶助等事業）

(他１）

会員の福利厚生及び親睦。友誼団体との連携及び協調に関する事業。

①支部・部会単位での会員相互の親睦を図るため、開催する親睦会・研修会等を実施する事業。

　(1)支部

No 開催回数

　(2)親睦会・研修会等

No 開催回数

②会員に対しての慶弔関係を行なう事業

　社員共済の支払状況（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

　(1)生命共済：３件

③友誼団体主催の親睦会・研修会等への参加する事業

　(1)青色申告会関係

No 開催回数

1 １回

2 １回

3 １回

4 １回

5 １回

　(2)関係民間団体

No 開催回数

2 ２回

3 １回

4 ４回

場所

新型コロナウィルス感染症拡大防止対策等により開催中止のため実績なし

新型コロナウィルス感染症拡大防止対策等により開催中止のため実績なし

開催日等

場所

開催日等

開催日等

1月30日

11月14日

署長表彰１名,署長感謝状１名、会長表彰3名が受彰

9月11日・9月26日

11月27日

納税表彰式 １回

船橋税務署団体長会税務連絡協議会

船橋彰友会役員会

千葉県北西部青色申告会（松戸・柏・市川・船橋）意見交換会

市川青色申告会新年賀詞交歓会

松戸青色申告会新年賀詞交歓会

5

事業（会議）名称

1月10日

5月26日・9月11日・11月6日・3月日

4月19日・6月5日・8月9日

開催日等

1 ６回
9月26日・11月27日・1月26日

７月30日～7月31日

税務協力８団体４０周年記念事業打ち合わせ会

税務協力８団体４０周年記念事業

1月10日

8月29日

事業（会議）名称

事業（会議）名称

事業（会議）名称

県連職員研修旅行

県連新年賀詞交歓会



No 開催回数

6 １回

7 １回

8 １回

9 １回

10 １回

　(3)友誼団体

No 開催回数

1 １回

2 ２回

3 １回

4 １回

5 １回

４．法人の運営に関する事業

　(1)総会

No 開催回数

1 １回

　(2)監査会

No 開催回数

1 ２回

　(3)正副会長会

No 開催回数

2 １回

　(4)理事会

No 開催回数

　(5)委員会・その他

No 開催回数

2 開催中止

3 開催中止

4 開催中止

正副会長会1

臨時正副会長会 12月21日

1 会計伝票・領収書等の検印 ８回

7月24日・8月23日・10月27日・11月28日

開催日等

‐

10月26日・12月6日・2月6日・3月日

開催日等

1月16日・12月26日・3月27日

4月26日・8月23日・11月28日

事業（会議）名称

4月14日・4月26日・5月23日・6月13日

開催日等

5月23日

船橋市中小企業勤労者福祉サービスセンター評議員会

開催日等

指導組織委員会 ‐

厚生事業委員会

事業（会議）名称

総務財政委員会

５回

4月14日・10月27日

開催日等

4月13日・6月8日・7月6日・9月19日

船橋市食品衛生協会新年賀詞交歓会

事業（会議）名称

船橋彰友会市民大学

開催日等

12月11日

6月15日・3月6日

船橋彰友会新入会員歓迎会

1月30日

1月10日

1月16日・3月27日

12月13日

‐

１１回

経済界賀詞交歓会 1月9日

ふなばし市民まつり花火委員会 7月4日

船橋港親水公園花火大会 10月18日

千葉県税理士会船橋支部新年賀詞交歓会 1月18日

船橋納税貯蓄組合連合会新年賀詞交歓会 1月12日

船橋法人会新年賀詞交歓会

事業（会議）名称 開催日等

事業（会議）名称

事業（会議）名称

第２４回定時総会

事業（会議）名称

監査会

定例理事会1



No 開催回数

5 ３回

6 １回

7 １回

8 開催中止

9 １回

10 開催中止

11 １回

　(6)青色申告会関係

No 開催回数

1 1回

2 １回

3 １回

4 ３回

6 １回

7 １回

8 １回

9 １回

10 １回

11 １回

12 １回

　(７)関係民間団体

No 開催回数

1 １回

2 １回

3 １回

4 １回

　(8)友誼団体

No 開催回数

1 １回

2 １回

11月24日・1月30日
県連事務局長会議 ５回

広報委員会

5

船橋税務署幹部職員着任挨拶

開催日等

7月19日・9月13日・11月9日

7月24日

5月23日第２４回定時総会終了後の懇談会

6月3日

県連指導委員会

船橋税務署幹部職員退任挨拶

7月6日

6月30日

開催日等

東京地区連ブロック大会

4月17日・7月13日・8月24日

6月27日

6月6日

開催日等

1月16日

事業（会議）名称

新年賀詞交歓会

‐船橋税務署新年挨拶

松戸青色申告会総会終了後の懇談会

県連財政委員会

県連通常総会

6月15日

5月11日・11月30日・1月30日

6月8日

6月3日

10月19日

県連広報委員会

県連組織委員会

11月16日

10月5日

5月26日

市川青色申告会総会終了後の懇談会 5月24日

‐

県連理事会

県連税制委員会

県連通常総会終了後の懇談会

名刺交換会

事業（会議）名称 開催日等

船橋市食品衛生協会総会終了後の懇談会 5月25日

船橋市商店会連合会総会終了後の懇談会 6月16日

千葉県税理士会船橋支部終了後の懇談会 6月9日

船橋彰友会総会終了後の懇談会 6月20日

事業（会議）名称

事業（会議）名称

船橋法人会総会終了後の懇談会

船橋間税会総会終了後の懇談会



５．会勢拡大運動等による入会実績

　(1)会勢拡大期間の入会者数【令和5年10月～12月】　２６名

　(2)確定申告期間の入会見込者数【令和6年2月～3月】　１２名

６．広報活動

　(1)会報「青色船橋」の発行

　発行回数：年５回　発行部数：３，１００部

　(2)ホームページによる広報活動

　青色申告制度及び会の活動内容並びに非会員等を対象とした事業案内等を掲載。



第2号議案　令和5年度収支決算報告（計算書類）承認の件
　　　　　　　　（監査報告）

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

　Ⅰ 資産の部
1．流動資産

34,622,705 31,451,198 3,171,507

825,000 465,000 360,000

248,326 260,097 △ 11,771

192,992 330,657 △ 137,665

360,360 0 360,360

445,932 361,339 84,593

流 動 資 産 合 計 36,695,315 32,868,291 3,827,024

2．固定資産

(1) 基本財産

5,072,033 5,072,033 0

基 本 財 産 合 計 5,072,033 5,072,033 0

(2) 特定資産

10,071,800 10,071,800 0

15,000,000 15,000,000 0

36,011,811 33,011,151 3,000,660

8,000,000 8,000,000 0

5,000,679 5,000,594 85

5,000,800 5,000,700 100

特 定 資 産 合 計 79,085,090 76,084,245 3,000,845

(3) その他固定資産

732,564 1,073,533 △ 340,969

1 1 0

2,628,089 3,638,935 △ 1,010,846

50,524,574 50,524,574 0

8,430 8,430 0

316,800 435,600 △ 118,800

その他固定資産合計 54,210,458 55,681,073 △ 1,470,615

固 定 資 産 合 計 138,367,581 136,837,351 1,530,230

資 産 合 計 175,062,896 169,705,642 5,357,254

　Ⅱ 負債の部
1．流動負債

652,005 955,280 △ 303,275

803,382 446,447 356,935

60,000 0 60,000

480,000 482,000 △ 2,000

228,227 202,372 25,855

流 動 負 債 合 計 2,223,614 2,086,099 137,515

2．固定負債

10,071,800 10,071,800 0

固 定 負 債 合 計 10,071,800 10,071,800 0

負 債 合 計 12,295,414 12,157,899 137,515

　Ⅲ 正味財産の部
1．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産

一般正味財産合計 162,767,482 157,547,743 5,219,739

正 味 財 産 合 計 162,767,482 157,547,743 5,219,739

負債及び正味財産合計 175,062,896 169,705,642 5,357,254

前 受 金

会館取得積立資金千葉銀

会館 取得 積立 資金 興銀

ソ フ ト ウ ェ ア

貸　 借　 対　 照　 表
（令和 6年 3月31日現在）

科　　　　　　　目

会館取得積立資金JA

会館取得積立資金三菱

支部等運営費前払金

退職給付引当資金三菱

立 替 金

退 職 給 付 引 当 金

現 金 預 金

未 収 会 費

棚 卸 資 産

前 払 費 用

定 期 預 金 JA

未 払 費 用

前 受 会 費

預 り 金

建 物

車 両 運 搬 具

器 具 備 品

土 地

リ サ イ ク ル 預 託 金

未 払 金

会館取得積立資金三菱2



（単位：円）

　Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 ( 101 ) ( 101 ) ( 0 )

基本財産受取利息 101 101 0

特定資産運用益 ( 1,502 ) ( 1,413 ) ( 89 )

特定資産受取利息 1,502 1,413 89

受取入会金 ( 183,000 ) ( 198,000 ) ( △ 15,000 )

入 会 金 183,000 198,000 △ 15,000

受取会費 ( 45,088,500 ) ( 46,929,500 ) ( △ 1,841,000 )

正会員会費 44,752,500 46,597,500 △ 1,845,000

準会員会費 336,000 332,000 4,000

事業収益 ( 8,111,284 ) ( 7,690,554 ) ( 420,730 )

記帳指導料収入 2,406,000 2,102,000 304,000

特別指導料収入 1,188,000 741,500 446,500

指導謝金収入 1,781,010 1,112,562 668,448

ソフト・帳簿売上収入 1,737,200 2,530,000 △ 792,800

青色共済手数料収入 507,040 522,252 △ 15,212

小規模共済手数料収入 485,167 673,609 △ 188,442

6,867 8,631 △ 1,764

雑収益 ( 1,325,741 ) ( 987,848 ) ( 337,893 )

特別会費収入 461,000 513,000 △ 52,000

支部等納入金収入 248,326 260,097 △ 11,771

受 取 利 息 115 111 4

祝儀等収入 485,000 0 485,000

雑 収 入 131,300 214,640 △ 83,340

経 常 収 益 計 54,710,128 55,807,416 △ 1,097,288

(2) 経常費用

事  業  費 ( 40,096,746 ) ( 42,177,327 ) ( △ 2,080,581 )

役 員 報 酬 408,000 304,000 104,000

給 与 手 当 15,343,854 15,153,264 190,590

臨時雇賃金 1,571,100 1,441,051 130,049

退職給付費用 311,175 1,336,062 △ 1,024,887

法定福利費 2,347,342 2,328,373 18,969

福利厚生費 575,053 627,002 △ 51,949

旅費交通費 402,082 446,493 △ 44,411

通信運搬費 4,388,507 4,936,690 △ 548,183

減価償却費 1,323,553 1,387,492 △ 63,939

渉 外 費 349,848 471,841 △ 121,993

新聞図書費 6,480 0 6,480

消 耗 品 費 1,093,528 1,383,474 △ 289,946

リ ー ス 料 1,165,085 584,835 580,250

印刷製本費 1,446,160 1,548,568 △ 102,408

車両関係費 160,340 79,237 81,103

光熱水料費 667,434 671,768 △ 4,334

慶 弔 費 50,000 10,000 40,000

賃 借 料 7,425 8,910 △ 1,485

保 険 料 95,314 95,314 0

諸 謝 金 2,649,640 2,462,460 187,180

租 税 公 課 171,560 161,700 9,860

広告宣伝費 500,362 343,335 157,027

会員福利費 750,547 758,536 △ 7,989

増減

令和５年度 正味財産増減計算書

科　　　　目 当年度

（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）

三井住友トラストカード手数料収入

前年度



（単位：円）

会館管理費 795,458 757,939 37,519

委 託 費 2,430,307 3,124,808 △ 694,501

売 上 原 価 751,187 1,347,541 △ 596,354

会費貸倒損失 270,000 264,375 5,625

雑 費 65,405 142,259 △ 76,854

管  理  費 ( 9,393,643 ) ( 7,432,726 ) ( 1,960,917 )

役 員 報 酬 399,000 407,000 △ 8,000

給 与 手 当 1,704,873 1,683,696 21,177

退職給付費用 34,575 148,451 △ 113,876

法定福利費 260,816 258,708 2,108

福利厚生費 68,895 69,667 △ 772

会 議 費 1,696,430 491,840 1,204,590

旅費交通費 53,126 38,620 14,506

通信運搬費 364,699 380,628 △ 15,929

減価償却費 147,062 154,166 △ 7,104

渉 外 費 666,789 310,488 356,301

消 耗 品 費 96,315 108,221 △ 11,906

リ ー ス 料 30,240 31,230 △ 990

印刷製本費 113,792 80,589 33,203

車両関係費 17,816 8,804 9,012

光熱水料費 74,159 74,641 △ 482

慶 弔 費 0 0 0

保 険 料 10,590 10,590 0

諸 謝 金 14,000 10,000 4,000

租 税 公 課 4,440 12,480 △ 8,040

広告宣伝費 55,839 25,504 30,335

支払負担金 2,777,790 2,325,840 451,950

会館管理費 88,384 84,215 4,169

支払手数料 574,971 608,998 △ 34,027

新聞図書費 0 0 0

会費貸倒損失 90,000 88,125 1,875

雑 費 49,042 20,225 28,817

経 常 費 用 計 49,490,389 49,610,053 △ 119,664
  評価損益等調整前 

当期経常増減額

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 5,219,739 6,197,363 △ 977,624

2．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 5,219,739 6,197,363 △ 977,624

一般正味財産期首残高 157,547,743 151,350,380 6,197,363

一般正味財産期末残高 162,767,482 157,547,743 5,219,739

　Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

　Ⅲ 正味財産期末残高 162,767,482 157,547,743 5,219,739

増減

△ 977,624

科　　　　目 前年度

6,197,3635,219,739

当年度



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 101 101 0 101
特定資産運用益 0 0 1,502 1,502
受取入会金 91,500 91,500 45,750 45,750 45,750 183,000
受取会費

正会員 22,376,250 22,376,250 11,188,125 11,188,125 11,188,125 44,752,500
準会員 168,000 168,000 84,000 84,000 84,000 336,000

　[事業収益]
記帳指導料収入 2,406,000 2,406,000 0 2,406,000
特別指導料収入 1,188,000 1,188,000 0 1,188,000
指導謝金収入 1,781,010 1,781,010 0 1,781,010
ソフト・帳簿売上収入 0 1,737,200 1,737,200 1,737,200
青色共済手数料収入 0 507,040 507,040 507,040
小規模共済手数料収入 485,167 485,167 0 485,167

0 6,867 6,867 6,867
　[雑収益]

特別会費収入 0 0 461,000 461,000
支部等納入金収入 0 248,326 248,326 0 248,326
受取利息 0 0 115 115
祝儀等収入 0 0 485,000 485,000
雑収入 1,500 1,500 9,800 9,800 120,000 131,300
経常収益計 0 4,187,010 1,674,667 22,635,851 28,497,528 2,260,907 11,566,201 0 13,827,108 12,385,492 54,710,128

三井住友トラストカード手数料収入

公益目的事業会計 収益事業等会計

令和５年度正味財産増減計算書（事業別区分内訳書）
（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）

法人会計 合計

Ｎｏ．１



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
（２）経常費用
　事業費

役員報酬 116,000 250,000 366,000 42,000 42,000 408,000
給与手当 1,534,385 3,921,207 8,183,389 13,638,981 681,949 1,022,924 1,704,873 15,343,854
臨時雇賃金 1,571,100 1,571,100 0 1,571,100
退職給付費用 31,117 79,522 155,588 266,227 17,288 27,660 44,948 311,175
法定福利費 234,734 599,876 1,251,916 2,086,526 104,326 156,490 260,816 2,347,342
福利厚生費 57,505 146,958 306,695 511,158 25,558 38,337 63,895 575,053
旅費交通費 49,762 94,294 215,882 359,938 16,399 25,745 42,144 402,082
通信運搬費 360,730 1,128,255 2,336,234 3,825,219 129,826 433,462 563,288 4,388,507
減価償却費 147,062 441,184 514,715 1,102,961 44,118 176,474 220,592 1,323,553
渉外費 8,330 297,518 305,848 44,000 44,000 349,848
新聞図書費 6,480 6,480 0 6,480
消耗品費 108,964 246,610 614,649 970,223 24,661 98,644 123,305 1,093,528
リース料 30,240 90,720 998,765 1,119,725 9,072 36,288 45,360 1,165,085
印刷製本費 173,209 408,668 721,279 1,303,156 28,601 114,403 143,004 1,446,160
車両関係費 17,816 53,447 62,354 133,617 5,344 21,379 26,723 160,340
光熱水料費 74,159 222,478 259,558 556,195 22,248 88,991 111,239 667,434
慶弔費 0 50,000 50,000 50,000
賃借料 7,425 7,425 0 7,425
保険料 10,590 31,771 37,067 79,428 3,177 12,709 15,886 95,314
諸謝金 302,300 2,347,340 2,649,640 0 2,649,640
租税公課 4,440 13,320 15,540 33,300 132,932 5,328 138,260 171,560
広告宣伝費 402,583 69,859 472,442 5,584 22,336 27,920 500,362
会員福利費 0 750,547 750,547 750,547
会館管理費 88,384 265,153 309,345 662,882 26,515 106,061 132,576 795,458
委託費 308,000 2,122,307 2,430,307 0 2,430,307
売上原価 0 751,187 751,187 751,187
会費貸倒損失 180,000 180,000 90,000 90,000 270,000
雑費 25,538 8,225 27,713 61,476 2,311 1,618 3,929 65,405
事業費計 4,085,848 7,751,688 22,682,718 180,000 34,700,254 2,031,096 3,365,396 0 5,396,492 0 40,096,746

法人会計 合計

令和５年度正味財産増減計算書（事業別区分内訳書）
（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）

Ｎｏ．2
公益目的事業会計 収益事業等会計



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
　管理費

役員報酬 0 0 399,000 399,000
給与手当 0 0 1,704,873 1,704,873
退職給付費用 0 0 34,575 34,575
法定福利費 0 0 260,816 260,816
福利厚生費 0 0 68,895 68,895
会議費 0 0 1,696,430 1,696,430
旅費交通費 0 0 53,126 53,126
通信運搬費 0 0 364,699 364,699
減価償却費 0 0 147,062 147,062
渉外費 0 0 666,789 666,789
消耗品費 0 0 96,315 96,315
リース料 0 0 30,240 30,240
印刷製本費 0 0 113,792 113,792
車両関係費 0 0 17,816 17,816
光熱水料費 0 0 74,159 74,159
慶弔費 0 0 0 0
保険料 0 0 10,590 10,590
諸謝金 0 0 14,000 14,000
租税公課 0 0 4,440 4,440
広告宣伝費 0 0 55,839 55,839
支払負担金 0 0 2,777,790 2,777,790
会館管理費 0 0 88,384 88,384
支払手数料 0 0 574,971 574,971
新聞図書費 0 0 0 0
会費貸倒損失 0 0 90,000 90,000
雑費 0 0 49,042 49,042
管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,393,643 9,393,643

　経常費用計 4,085,848 7,751,688 22,682,718 180,000 34,700,254 2,031,096 3,365,396 0 5,396,492 9,393,643 49,490,389
△ 4,085,848 △ 3,564,678 △ 21,008,051 22,455,851 △ 6,202,726 229,811 8,200,805 0 8,430,616 2,991,849 5,219,739

　評価損益等計
　当期経常増減額 △ 4,085,848 △ 3,564,678 △ 21,008,051 22,455,851 △ 6,202,726 229,811 8,200,805 0 8,430,616 2,991,849 5,219,739

Ｎｏ．3

合計

　評価損益等調整前当期経常増減額

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）
令和５年度正味財産増減計算書（事業別区分内訳書）



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 3,706,189 3,706,189 △ 3,706,189 △ 3,706,189 0
当期一般正味財産増減額 △ 4,085,848 △ 3,564,678 △ 17,301,862 22,455,851 △ 2,496,537 229,811 4,494,616 0 4,724,427 2,991,849 5,219,739
一般正味財産期首残高 157,547,743
一般正味財産期末残高 162,767,482

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 162,767,482

合計

Ｎｏ．4

令和５年度正味財産増減計算書（事業別区分内訳書）
（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

70.1%公益目的事業割合　=
34,700,254
49,490,389

=



（単位：円）

　Ⅰ 事業活動収支の部
1．事業活動収入

基本財産運用収入 ( 1,000 ) ( 101 ) ( 899 )

基本財産受取利息 1,000 101 899

特定資産運用収入 ( 1,500 ) ( 657 ) ( 843 )

特定資産受取利息 1,500 657 843

入会金収入 ( 150,000 ) ( 183,000 ) ( △ 33,000 )

入 会 金 150,000 183,000 △ 33,000

会費収入 ( 43,820,000 ) ( 45,088,500 ) ( △ 1,268,500 )

正会員会費 43,500,000 44,752,500 △ 1,252,500

準会員会費 320,000 336,000 △ 16,000

事業収入 ( 6,300,000 ) ( 8,111,284 ) ( △ 1,811,284 )

記帳指導料収入 1,300,000 2,406,000 △ 1,106,000

特別指導料収入 500,000 1,188,000 △ 688,000

指導謝金収入 800,000 1,781,010 △ 981,010

ソフト・帳簿売上収入 2,500,000 1,737,200 762,800

青色共済手数料収入 500,000 507,040 △ 7,040

小規模共済手数料収入 700,000 485,167 214,833

0 6,867 △ 6,867

雑収入 ( 1,400,000 ) ( 1,325,741 ) ( 74,259 )

特別会費収入 700,000 461,000 239,000

支部等納入金収入 300,000 248,326 51,674

受 取 利 息 0 115 △ 115

祝儀等収入 300,000 485,000 △ 185,000

雑 収 入 100,000 131,300 △ 31,300

51,672,500 54,709,283 △ 3,036,783

2．事業活動支出

事  業  費　支　出 ( 43,496,000 ) ( 38,635,528 ) ( 4,860,472 )

役 員 報 酬 800,000 408,000 392,000

給 与 手 当 17,900,000 15,343,854 2,556,146

臨時雇賃金 1,100,000 1,571,100 △ 471,100

退職給付費用 0 311,175 △ 311,175

法定福利費 2,250,000 2,347,342 △ 97,342

福利厚生費 700,000 575,053 124,947

旅費交通費 810,000 402,082 407,918

通信運搬費 5,115,000 4,388,507 726,493

渉 外 費 600,000 349,848 250,152

新聞図書費 50,000 6,480 43,520

消 耗 品 費 540,000 1,093,528 △ 553,528

リ ー ス 料 810,000 1,165,085 △ 355,085

印刷製本費 1,746,000 1,446,160 299,840

車両関係費 150,000 160,340 △ 10,340

光熱水料費 750,000 667,434 82,566

慶 弔 費 150,000 50,000 100,000

賃 借 料 200,000 7,425 192,575

保 険 料 135,000 95,314 39,686

諸 謝 金 3,000,000 2,649,640 350,360

租 税 公 課 80,000 171,560 △ 91,560

広告宣伝費 700,000 500,362 199,638

会員福利費 800,000 750,547 49,453

会館管理費 540,000 795,458 △ 255,458

委 託 費 3,000,000 2,430,307 569,693

売 上 原 価 1,200,000 613,522 586,478

（ 自：令和 5年 4月 1日　至：令和 6年 3月31日 ）

令和５年度 収支計算書

事業活動収入計

三井住友トラストカード手数料収入

予算額 差異科　　　　目 決算額



（単位：円）

会費貸倒損失 0 270,000 △ 270,000

雑 費 370,000 65,405 304,595

管  理  費　支　出 ( 9,561,000 ) ( 9,246,581 ) ( 314,419 )

役 員 報 酬 900,000 399,000 501,000

給 与 手 当 2,000,000 1,704,873 295,127

退職給付費用 0 34,575 △ 34,575

法定福利費 250,000 260,816 △ 10,816

福利厚生費 100,000 68,895 31,105

会 議 費 1,500,000 1,696,430 △ 196,430

旅費交通費 90,000 53,126 36,874

通信運搬費 385,000 364,699 20,301

渉 外 費 300,000 666,789 △ 366,789

新聞図書費 5,000 5,000

消 耗 品 費 60,000 96,315 △ 36,315

リ ー ス 料 90,000 30,240 59,760

印刷製本費 126,000 113,792 12,208

車両関係費 20,000 17,816 2,184

光熱水料費 90,000 74,159 15,841

慶 弔 費 150,000 0 150,000

保 険 料 15,000 10,590 4,410

諸 謝 金 0 14,000 △ 14,000

租 税 公 課 50,000 4,440 45,560

広告宣伝費 40,000 55,839 △ 15,839

支払負担金 2,500,000 2,777,790 △ 277,790

会館管理費 60,000 88,384 △ 28,384

支払手数料 700,000 574,971 125,029

会費貸倒損失 0 90,000 △ 90,000

雑 費 130,000 49,042 80,958

53,057,000 47,882,109 5,174,891

△ 1,384,500 6,827,174 △ 8,211,674

　Ⅱ 投資活動収入の部
1．投資活動収入

0 0 0

2．投資活動支出

特定資産取得支出 ( 0 ) ( 3,000,000 ) ( △ 3,000,000 )

会館取得積立資金支出 0 3,000,000 △ 3,000,000

固定資産取得支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

有形固定資産取得支出 0 0 0

0 3,000,000 △ 3,000,000

0 △ 3,000,000 3,000,000

　Ⅲ 財政活動収入の部
1．財政活動収入

0 0 0

2．財政活動支出

0 0 0

0 0 0

△ 1,384,500 3,827,174 △ 5,211,674

0 30,451,535 △ 30,451,535

△ 1,384,500 34,278,709 △ 35,663,209

投資活動支出計

投資活動収支差額

財政活動収入計

次期繰越収支差額

財政活動支出計

財務活動収支差額

当期動収支差額

前期繰越収支差額

事業活動収支差額

事業活動支出計

予算額

投資活動収入計

決算額 差異科　　　　目



１．重要な会計方針

　　（１）固定資産の減価償却について

　　 建物は直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　

　　（２）消費税の会計処理方法

消費税込額で表示している。

２．基本財産及び特定資産等の増減額及びその残高

　　 基本財産及び特定資産等の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 5,072,033 0 0 5,072,033

小　計 5,072,033 0 0 5,072,033

特定資産

　　退職給付引当資金三菱 10,071,800 0 0 10,071,800

　　会館取得積立資金三菱 15,000,000 0 0 15,000,000

　　会館取得積立資金ＪＡ 33,011,151 3,000,660 0 36,011,811

　　会館取得積立資金三菱２ 8,000,000 0 0 8,000,000

　　会館取得積立資金千葉銀 5,000,594 85 0 5,000,679

　　会館取得積立資金興銀 5,000,700 100 0 5,000,800

小　計 76,084,245 3,000,845 0 79,085,090

合　計 81,156,278 3,000,845 0 84,157,123

３．固定資産等の取得価額、当期減価償却額、当期末残高

固定資産等の取得価額、当期減価償却額、当期末残高は、次のとおりである。

単位：円

科　目 取得価額 当期増加額 当期減価償却費 当期末残高

建　物 23,021,337 0 340,969 732,564

車　両 1,141,943 0 0 1

器具備品 7,747,613 0 1,010,846 2,628,089

ソフトウェア 594,000 0 118,800 316,800

合　計 32,504,893 0 1,470,615 3,677,454

財務諸表に対する注記

建物以外は直接法による定率法及び直接法による定額法で減価償却を実施している。



（単位：円）

金　　額

（流動資産）

現 金 手元保管 運転資金として 167,022

当 座 預 金 三菱UFJ銀行船橋支店 当 1021968 運転資金として 20,165,139

普 通 預 金 三菱UFJ銀行船橋支店 普 0210378 運転資金として 1,741,347

千葉興業銀行船橋支店 普 5590161 運転資金として 2,231,427

千葉銀行船橋北口支店 普 2176407 運転資金として 1,507,766

普 0074378 運転資金として 1,995,185

ゆうちょ銀行 通 90310761 運転資金として 5,660,604

ゆうちょ銀行 （160） 振 160-3-11678 運転資金として 806,983

ゆうちょ銀行 （170） 振 170-6-192726 運転資金として 347,232

未 収 会 費 令和5年度分の会費 55名 825,000

棚 卸 資 産 帳簿・会計ｿﾌﾄ 帳簿・会計ｿﾌﾄ等在庫 192,992

立 替 金 JAちば東葛 決算申告相談会税理士謝金　18名分 360,360

前払支部運営費 支部運営費 248,326

前 払 費 用 445,932

36,695,315

（固定資産）

基本財産

定 期 預 金 ちば東葛農業協同組合 定 12564949 公益目的保有財産であり、運用益を公益 5,072,033
西船支店

目的事業共用の財源として使用している。

5,072,033

特定資産

定 期 預 金 三菱UFJ銀行船橋支店 定 0070487 退職給付引当金資金 10,071,800

職員に対する退職金支払のための積立資産

（共用財産）

定 期 預 金 三菱UFJ銀行船橋支店 定 0067619 会館取得積立資金 15,000,000

　  うち公益目的事業のための積立資産 75% (11,250,000)

　  うち管理等目的のための積立資産 25% (3,750,000)

（共用財産）

定 期 預 金 ちば東葛農業協同組合 定 24321563 会館取得積立資金 36,011,811
西船支店

　  うち公益目的事業のための積立資産 75% (27,008,858)

　  うち管理等目的のための積立資産 25% (9,002,953)

（共用財産）

定 期 預 金 三菱UFJ銀行船橋支店 定 0085100 会館取得積立資金 8,000,000

　  うち公益目的事業のための積立資産 75% (6,000,000)

　  うち管理等目的のための積立資産 25% (2,000,000)

（共用財産）

定 期 預 金 千葉興業銀行船橋支店 定 1048800 会館取得積立資金 5,000,800

　  うち公益目的事業のための積立資産 75% (3,750,600)

　  うち管理等目的のための積立資産 25% (1,250,200)

流 動 資 産 合 計

基本財産計

雇用保険料・火災保険料・サイバープロテクター保険料他労働保険料・火災保険料・賠償保険料他

管理目的事業に使用している翌年度分支部活動費

ちば東葛農業協同組合西船支店

損保ジャパン・ゼンアオイロ他

財　　産　　目　　録
（令和6年3月31日現在）

貸借対照表科目 使用目的等場所・物量等



（単位：円）

金　　額

（共用財産）

定 期 預 金 千葉銀行船橋北口支店 定 3874544 会館取得積立資金 5,000,679

　  うち公益目的事業のための積立資産 75% (3,750,509)

　  うち管理等目的のための積立資産 25% (1,250,170)

79,085,090

その他固定資産

建 物 鉄骨2階　(70.7坪) （共用財産） 732,564

　  うち公益目的保有財産 75% (549,423)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (183,141)

車 両 運 搬 具 軽自動車1台 （共用財産） 1

  　うち公益目的保有財産 75% (1)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (0)

器 具 備 品 PCサバー他 （共用財産） 2,628,089

　  うち公益目的保有財産 75% (1,971,067)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (657,022)

ソ フ ト ウ ェ ア 会員管理システムソフト （共用財産） 316,800

　  うち公益目的保有財産 75% (237,600)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (79,200)

土 地 130.01坪 （共用財産） 50,524,574

　  うち公益目的保有財産 75% (37,893,431)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (12,631,143)

リサイクル預託金 ダイハツムーヴ （共用財産） 8,430

　  うち公益目的保有財産 75% (6,323)

　  うち管理等目的の財源として使用する財産 25% (2,107)

その他固定資産計 54,210,458

138,367,581

うち公益目的保有財産 (92,417,812)

うち管理等目的の財源として使用する財産 (30,805,936)

上記以外 (15,143,833)

175,062,896

（流動負債）

未 払 金 令和6年3月分 652,005

未 払 費 用 職員等給料 令和6年3月21日～3月31日分 347,103

社会保険料負担分 令和6年3月分・令和6年3月21日～3月31日分 456,279

前 受 金 令和6年度記帳代行料　1件分 60,000

前 受 会 費 令和6年度の会費 公益目的事業及び管理等目的の業務に使用 480,000

する翌事業年度の会費である。

預 り 金 職員他 228,227

2,223,614

（固定負債）

職員に対する退職金の支払いに備えるもの 10,071,800

10,071,800

12,295,414

162,767,482　　　正　　　　味　　　　財　　　　産

　　　負　　　　債　　　　合　　　　計

固 定 負 債 計

特定資産計

派遣費用・ﾀﾞｲｵｰｽﾞ他

源泉所得税・社会保険料・住民税

退 職 給 付 引 当 金

流 動 負 債 計

　　　資　　　　産　　　　合　　　　計

固 定 資 産 合 計

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等





第3号議案　任期満了に伴う役員の選任の件

No 氏　名 備　考 No 氏　名 備　考

1 朝倉　清治 8 中込　和也

2 石川　進 9 長谷川　秀夫

3 大﨑　隆士 10 南　昌克

4 後藤　晋 11 西片　善彦 (新）

5 鈴木　敏子 12 山谷　芳夫 (新）

6 髙田　幹雄 13 和田　正利 (新）

7 田中　庸介

No 氏　名 備　考

1 小杉　正幸

2 大森　扶美樹

監　事
敬称略・順不同

公益社団法人　船橋青色申告会

理事及び監事候補者（予定者名簿）
任期：令和6年5月～令和8年5月

理　事
敬称略・順不同



参考資料

　令和６年度事業計画書及び月別事業計画書並びに収支予算書（事業別区分内訳書）

は、令和５年３月２７日に開催された令和５年度第５回定例理事会において可決承認され、

採択されたものです。

令和６年度月別事業計画書
令和6年度事業計画

令和６年度収支予算書（事業別区分内訳書）



【公益目的事業】
（公１）

税制及び税務に関する調査研究並びに建議。租税関係の法令、通達等の周知徹底を図るた

めの講習会、説明会等の開催。租税・社会保険等の知識の普及と納税意識の高揚に資する

事業。

[事業内容]

　①　青色申告制度の普及事業の実施

　②　青色コーナー事業の実施

　③　税を考える週間事業の実施

　④　相続・贈与税等の無料相談会の開催

　⑤　社会保険等の無料相談会の開催

　⑥　弁護士の無料法律相談会の開催

　⑦　租税教育事業の実施

（公２）

経理、経営に関する講習会、説明会等の開催及び記帳指導の実施

[事業内容]

　①　個別記帳指導会の開催

　②　パソコン会計講習会の開催

　③　受託事業（非会員の新規青色申告者に対する記帳指導業務）の実施

　④　個別記帳支援事業の実施

　⑤　白色申告者の記帳説明会の開催

（公３）

小規模事業者の事業経営の健全な発展を図る事業

[事業内容]

　①　決算相談会の開催

　②　確定申告相談会の開催

　③　源泉・年末調整相談会の開催

　④　消費税相談会の開催

　⑤　小規模事業者の事業経営を支援する共済等の紹介事業（小規模企業共済・中退金

　　　加入促進の事業)

令和６年度事業計画
自：令和６年４月１日　至：令和７年３月３１日



【収益事業】
（収１）

会員等を対象とする生命保険、傷害保険等の紹介に関する事業。会計ソフトの紹介及び帳簿

販売等の事業

[事業内容]

　①　生命保険、傷害保険等の紹介（全青色共済・傷害保険・疾病保険等の紹介）

　②　会計ソフト「ブルーリターンA」等の紹介

　③　簡易帳簿等の販売

【その他の事業（相互扶助等事業）】
（他１）

会員の福利厚生及び親睦。友誼団体との連携及び協調に関する事業

[事業内容]

　①　支部・部会単位での会員相互の親睦を図るため、開催する親睦会・研修会等を実

　　　施する事業

　②　会員に対しての慶弔事業の実施

　③　友誼団体主催の親睦会・研修会等へ参加する事業



令和６年４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 令和７年１月 ２月 ３月
執 定時総会 新年賀詞交歓会

行 定例理事会 定例理事会 定例理事会 定例理事会 定例理事会
機 監査会 中間監査会
関 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会 正副会長会

支 ブ 会
部 ロ 支部長会 支部長会 支部長会 支部長会 支部長会
長 ッ
会 ク 議
総 委員会

融資相談会 融資相談会 融資相談会 融資相談会 融資相談会 融資相談会 融資相談会 融資相談会
令和７年度事業(案)

務 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会 専門家による相談会

組 委員会
会勢拡大運動 会勢拡大運動 青色普及員研修会 青色コーナー 青色コーナー

紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン 紹介キャンペーン

記帳説明会 記帳説明会 決算説明会
織 船橋市食協会説明会 船橋市食協会説明会 船橋市食協会説明会 船橋市食協会説明会

財 委員会
会費収納 上期収支報告

政 令和７年度予算(案)

指 委員会
パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 パソコン会計 e-Tax相談 e-Tax申告相談 e-Tax申告相談 e-Tax申告相談

簿記講座 記帳中間点検 記帳中間点検 税に関するセミナー 簿記講座 記帳総点検 記帳総点検
源泉税納付相談会 源泉税納付相談会 年末調整相談会 年末調整相談会

新規入会者記帳相談会 新規入会者記帳相談会 入札記帳説明会 入札記帳説明会 入札記帳説明会 入札記帳説明会 入札記帳説明会 入札記帳説明会 入札記帳説明会

導 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 個別記帳相談会 決算・申告相談会 決算・申告相談会 決算・申告相談会

厚 委員会 委員会 委員会
生 共済加入促進 共済加入促進 共済加入促進 共済加入促進 共済加入促進 共済加入促進
事 日帰りバスツアー

業 パークゴルフ大会 親睦ゴルフ大会

広 委員会 委員会 委員会 委員会 委員会

報 会報発行 会報発行 会報発行 会報発行 会報発行
上 県連理事会 県連総会 県連理事会 全青色税制要望集会 県連理事会
部 県連税制委員会 県連指導委員会 青色申告合同会議 県連理事会 県連賀詞交歓会 県連巡回訪問

県連広報委員会

機 県連財政委員会 県連職員研修会 県連組織委員会 県連厚生事業委員会

関 事務局長会議 事務局長会議 事務局長会議 事務局長会議 事務局長会議 事務局長会議
そ 納税表彰式

ふなばし市民まつり 市民のための税金教室

の 税理士会連絡協議会 東京地区ブロック大会 税理士会連絡協議会

署長講演会
他 租税教育事業 租税教育事業

令和６年度月別事業計画書



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 1,000 1,000 0 1,000
特定資産運用益 0 1,500 1,500
受取入会金 75,000 75,000 37,500 37,500 37,500 150,000
受取会費

正会員 21,375,000 21,375,000 10,687,500 10,687,500 10,687,500 42,750,000
準会員 160,000 160,000 80,000 80,000 80,000 320,000

　[事業収益]
記帳指導料収入 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000
特別指導料収入 500,000 500,000 0 500,000
指導謝金収入 800,000 800,000 0 800,000
ソフト・帳簿売上収入 0 200,000 200,000 200,000
青色共済手数料収入 0 400,000 400,000 400,000
小規模共済手数料収入 600,000 600,000 0 600,000
雑収益 0 400,000 400,000 1,000,000 1,400,000
経常収益計 0 2,100,000 1,100,000 21,611,000 24,811,000 600,000 11,205,000 0 11,805,000 11,806,500 48,422,500

令和６年度収支予算書【事業別区分内訳書】
（ 自：令和 6年 4月 1日　至：令和 7年 3月31日 ）

Ｎｏ．１
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
（２）経常費用
　事業費

役員報酬 330,000 470,000 800,000 0 800,000
給与手当 1,819,000 4,210,000 6,566,000 12,595,000 151,000 1,144,000 1,295,000 13,890,000
臨時雇賃金 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000
退職給付費用 0 0 0
法定福利費 225,000 575,000 1,075,000 1,875,000 25,000 225,000 250,000 2,125,000
福利厚生費 72,000 184,000 344,000 600,000 8,000 72,000 80,000 680,000
旅費交通費 90,000 270,000 315,000 675,000 7,000 128,000 135,000 810,000
通信運搬費 385,000 1,100,000 3,080,000 4,565,000 10,000 540,000 550,000 5,115,000
減価償却費 120,000 360,000 420,000 900,000 12,000 132,000 144,000 1,044,000
渉外費 600,000 600,000 0 600,000
新聞図書費 2,000 6,000 7,000 15,000 200 2,200 2,400 17,400
消耗品費 60,000 180,000 210,000 450,000 8,000 82,000 90,000 540,000
リース料 90,000 270,000 315,000 675,000 7,000 128,000 135,000 810,000
印刷製本費 126,000 360,000 1,080,000 1,566,000 6,000 174,000 180,000 1,746,000
車両関係費 15,000 45,000 52,500 112,500 1,500 16,500 18,000 130,500
光熱水料費 84,000 252,000 294,000 630,000 8,400 94,200 102,600 732,600
慶弔費 0 150,000 150,000 150,000
賃借料 200,000 200,000 0 200,000
保険料 15,000 45,000 52,500 112,500 1,500 16,500 18,000 130,500
諸謝金 120,000 2,880,000 3,000,000 0 3,000,000
租税公課 0 20,000 20,000 20,000
広告宣伝費 570,000 570,000 5,000 125,000 130,000 700,000
会員福利費 0 800,000 800,000 800,000
会館管理費 60,000 180,000 210,000 450,000 6,000 66,000 72,000 522,000
委託費 500,000 2,500,000 3,000,000 0 3,000,000
売上原価 0 100,000 100,000 100,000
雑費 40,000 124,000 146,000 310,000 14,800 45,200 60,000 370,000
事業費計 4,723,000 8,161,000 22,817,000 0 35,701,000 391,400 3,940,600 0 4,332,000 0 40,033,000

令和６年度収支予算書【事業別区分内訳書】
（ 自：令和 6年 4月 1日　至：令和 7年 3月31日 ）

Ｎｏ．2
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
　管理費

役員報酬 0 0 900,000 900,000
給与手当 0 0 2,810,000 2,810,000
退職給付費用 0 0 0 0
法定福利費 0 0 375,000 375,000
福利厚生費 0 0 120,000 120,000
会議費 0 0 1,500,000 1,500,000
旅費交通費 0 0 90,000 90,000
通信運搬費 0 0 385,000 385,000
減価償却費 0 0 156,000 156,000
渉外費 0 0 300,000 300,000
消耗品費 0 0 60,000 60,000
リース料 0 0 90,000 90,000
印刷製本費 0 0 126,000 126,000
車両関係費 0 0 19,500 19,500
光熱水料費 0 0 109,200 109,200
慶弔費 0 0 150,000 150,000
保険料 0 0 19,500 19,500
諸謝金 0 0 0 0
租税公課 0 0 50,000 50,000
広告宣伝費 0 0 40,000 40,000
支払負担金 0 0 2,500,000 2,500,000
会館管理費 0 0 78,000 78,000
支払手数料 0 0 700,000 700,000
新聞図書費 0 0 2,600 2,600
雑費 0 0 130,000 130,000
管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,710,800 10,710,800

　経常費用計 4,723,000 8,161,000 22,817,000 0 35,701,000 391,400 3,940,600 0 4,332,000 10,710,800 50,743,800
△ 4,723,000 △ 6,061,000 △ 21,717,000 21,611,000 △ 10,890,000 208,600 7,264,400 0 7,473,000 1,095,700 △ 2,321,300

　評価損益等計
　当期経常増減額 △ 4,723,000 △ 6,061,000 △ 21,717,000 21,611,000 △ 10,890,000 208,600 7,264,400 0 7,473,000 1,095,700 △ 2,321,300

　評価損益等調整前当期経常増減額

令和６年度収支予算書【事業別区分内訳書】
（ 自：令和 6年 4月 1日　至：令和 7年 3月31日 ）

Ｎｏ．3
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計



単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　経常外収益計
（２）経常外費用
　経常外費用計
　当期経常外増減額
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 2,321,300
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

公益目的事業割合　=
35,701,000

= 70.4%
50,743,800

令和６年度収支予算書【事業別区分内訳書】
（ 自：令和 6年 4月 1日　至：令和 7年 3月31日 ）

Ｎｏ．4
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計


